
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO -

FORESTAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 1918 DEL 22/09/2023

OGGETTO: Delega in materia di Forestazione e bonifica montana ex LR Campania n° 11/96.
Intervento anno 2023 a valere sui fondi POR FESR Campania 2014-2020. Servizio di
prelievo venoso e esame di laboratorio per il Personale Idraulico Forestale (D.Lgs.
n°81/2008 Tutela della salute e della sicurezza sui luoghi di salute). AFFIDAMENTO
DIRETTO

CIG: Z8B3C75533

IL DIRIGENTE

Visti:

- il Decreto Presidenziale n. 19 del 21.02.2023 con il quale il sottoscritto arch. Giancarlo Corsano è stato

nominato dirigente del Settore Pianificazione Territoriale – Urbanistica e Forestazione con decorrenza dal

16.02.2023;

- il successivo Decreto Presidenziale n. 100 del 04.07.2023 con il quale, in seguito alla revisione della

macrostruttura organizzativa dell’Ente, al sottoscritto arch. Giancarlo Corsano è stato conferito, tra l’altro,

l’incarico dirigenziale del Settore 6_ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO – FORESTAZIONE a far

data dal 01.07.2023;

- la determinazione dirigenziale n. 35 del 09.01.2023, art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, che attribuisce le funzioni

di RUP all’arch. Michele Orsillo;

Premesso che la Provincia di Benevento,

- in quanto Ente Delegato in materia di Forestazione e bonifica montana ex L.R. 11/96 è Ente attuatore del

progetto Interventi relativi alle infrastrutture verdi e di mitigazione dei rischi connessi ai cambiamenti

climatici nel territorio della Provincia di Benevento (anno 2023);

- gestisce le attività di cui alla summenzionata delega avvalendosi di Personale Idraulico Forestale (O.T.I.,

O.T.D. e I.T.I.);

- in ottemperanza agli obblighi in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al

D.Lgs. n° 81/2008 l’Ente è tenuto, tra l’altro a sottoporre il personale forestale impiegato nella gestione della

summenzionata delega regionale, a visite mediche/analisi periodiche;

Considerato che



2

- si rende necessario sottoporre il Personale Idraulico Forestale a Tempo Determinato a prelievo venoso e

relativo esame di laboratorio;

Visto che

- il preventivo di spesa dell’ 11/09/2023 (Prot. 0021948 dell’11/09/2023), presentato dall’operatore economico

DELTA Centro Medico (P.zza S.G. Moscati, 8 – SS..7 Km 256, 82030 Apollosa – BN. P.I.: 00269500625),

all’uopo interpellato dal RUP arch. Orsillo, stima:

 € 30,00 (IVA esente, art. 10) per Protocollo sanitario BASE;

 € 100,00 (IVA esente, art. 10) per Protocollo sanitario COMPLETO;

- la spesa presunta, (considerato il numero di operai e il costo unitario delle diverse tipologie di protocolli

sanitari) è pari a € 1.500,00;

- l’importo di spesa trova disponibilità sul cap. 9357 imp. 458/2023;

Tenuto conto che

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di contratti di Servizi e

Forniture di importo inferiore a € 140.000,00 si procedere mediante affidamento diretto, anche senza

consultazione di più operatori economici;

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L.296/2006 (come modificato alla legge di bilancio 2019) per

affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 non si rende necessario il ricorso al Mepa;

Ritenuto di affidare il Servizio di prelievo venoso e esame di laboratorio per il Personale Idraulico Forestale

all’operatore economico DELTA Centro Medico (P.zza S.G. Moscati, 8 – SS..7 Km 256, 82030 Apollosa – BN - P.I.:

00269500625), per un importo stimato in € 1.500,00 (IVA esente, art. 10) imputando la spesa sul cap. 9357 del

Bilancio dell’Ente, imp. 458/2023;

Dato atto che ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2003:

 l’oggetto del contratto è il Servizio di prelievo venoso e esame di laboratorio per il Personale Idraulico

Forestale; ;

 l’importo è pari a € 1.500,00 (IVA esente, art. 10);

 il contraente è l’operatore economico DELTA Centro Medico (P.zza S.G. Moscati, 8 – SS..7 Km 256, 82030

Apollosa – BN - P.I.: 00269500625);

 il succitato operatore economico:

- è in possesso dell’esperienza idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali di cui al presente atto;

- ha fornito (ai sensi dell’ art.51, comma 1 del D.Lgs 31/2023) dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà

attestante il possesso dei necessari requisiti;

Viste e richiamate le Deliberazioni di Consiglio Provinciale

- n.18 del 29.06.2023 Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023.

Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2020. Approvazione definitiva ex art. 1, c.55 L.65/2014;

- n.19 del 29.06.2023 Deliberazione del Consiglio Provinciale n.14 del 22.06.2023.

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, c.1, D. Lgs n.267/2000.
Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 – Piano Biennale Forniture di
Beni e Servizi – Piano Alienazioni e Valorizzazione Immobiliari – Piano Triennale del Fabbisogno del
Personale. Approvazione definitiva ex art.1, c.55 L. 56/2014;

- n.20 del 29.06.2023 Deliberazione del Consiglio Provinciale n.15 del 22.06.2023.



3

Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati contenete Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024.
Esercizio Provvisorio – ex art. 175 c. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale
2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1, c.55, L.56/2014;

Visti

- il TUEL_ D.Lgs n. 267/2000;

- lo Statuto della Provincia di Benevento;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Provincia;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali) e s.m.i.;

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il Servizio di prelievo venoso e esame di laboratorio per il
Personale Idraulico Forestale all’operatore economico DELTA Centro Medico (P.zza S.G. Moscati, 8 – SS..7 Km
256, 82030 Apollosa – BN - P.I.: 00269500625);
di imputare la spesa complessiva € 1.500,00 (IVA esente, art. 10) al capitolo n°9357 del Bilancio dell’Ente, imp.

n° 458/2023;
di dare atto che la spesa di cui al presente atto sarà rendicontata sui fondi del PO FESR 2014-2020 ripartiti
dalla Regione Campania per la gestione della delega ex L.R. 11/93 annualità 2023;
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del Decreto Legge n° 78/2009 (conv. in L.
n°102/2009) che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanzia pubblica;
di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L.241/90 e dell’art. 1, comma 9 lettera a) della
L.190/2012, nonché condizioni di incompatibilità dicui all’art. 35 bis del D.Lgs. n°165/2001;
di dare atto

- che la prestazione di cui al presente atto sarà regolata, ai sensi dell’art. 18, c.1 del D.Lgs n°36/23, mediante

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere ;

- che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale della Provincia

di Benevento www.provincia.benevento.it così come previsto dall’art. 32, comma 1, della L. 69//2009,

nonché nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs 33/2013.

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

http://www.provincia.benevento.it


4



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - FORESTAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


